Pf. 133.

Exempl.

Vade admirabile est exemplum, quod ad hanc rem refertur in vitis antiquorum Patrum. Cuidam illorum in deserto agenti hæc venit cogitatio: Cur fratribus mihi servientibus enervos sum? Vadam ego ipse in civitatem, & sportellas, quas facio, vendam, emamque quod opus est; & ita desinam alius enervi esse. Sic cum voluit satan illaqueare. Descendens enim frequenter in civitatem, tandem mulieris occasione turpiter in adulterium corruit. Nec enim desertum cum confusione, spiritu deprecationis cepit vehementer agitari, confiderans quod sic Spiritum Dei contristasset, & sanctos Angelos, venerabileque in deserto Patres. Quo citrà cuidã flumini appropinquans, in illud sese immerurus iam erat, nisi divina manus adfuisset. Hæc divina manu in corde ractus, & in se reversus, tãdem & ad cellam reversus solvit, per parentem lucem Dominum placaturus. Rediit ergo, & ostium cellæ claudens, luperc se tam quã super mortuum flevit ieiuniis & vigiliis continuis. Neminem verò voluit admittere secum, sed accedentibus fratribus respondebat: Fratres orate pro me, mihi in animo est anno uno in silentio penitentiam gerere. Cùm verò de eo sancti orationem alii concepissent, scandalum à ministris fore generabat. Ictinavit igitur, & pce. solvere septem signacula eius. Et vidit: & ecce in mentem animo conceptam peregit. Die autem diei throni & quatuor animalium: & in medio Senatorum

De Resurrectione Domini, & eius apparitionibus multa dixi in Horto Pastorum, tract. 3. explico articulum: Tertia die resurrexit à mortuis, Illuc remitto Lectorem.

EADEM DIE PASCHATIS.

Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virginitatem & divinitatem & sapientiam & fortitudinem & honorem & gloriam & benedictionem. Apoc. 5.

Interpret. tripliciter. De Cantico & psalmo Paschali.

Admonet nos modò Ecclesia, sponsa Christi Iesu, Nazareni. Crucifixi, ut illa tamquam Victimã Paschali laudes immolens Christiani. Quas verò convenientius sacro hoc tempore laudes immolante poterunt, quã eas quæ in Apocalypsi post apertum librum illum mysticum scriptum intus & foris signatum sigillis septem; decantantur Agnoscit corã throno eius, à Senioribus diademate insignitis ab Angelorum millibus, ab animalibus mysticis, ab omni denique creatura? Audiamus attentè S. Ioannem id enarrantem: Vidit, inquit, Angelum forte predicantem voce magnã: Quis est dignus aperire librum, & solvere signacula eius? Et nemo poterat aperire librum. Et ego stebam multum. Et unus de Senioribus dixit mihi: Ne steteris. Ecce dicitur Leo de tribu Iuda radix David aperire librum, & solvere septem signacula eius. Et vidit: & ecce in mentem animo conceptam peregit. Die autem diei throni & quatuor animalium: & in medio Senatorum

Interpret. tripliciter. De Cantico & psalmo Paschali. Apoc. 5. Apos.

norum agnum stantem, tamquam occisum. Et cum accepisset librum de dextra sedentis in throno, & aperisset illum, quatuor animalia & viginti quatuor Seniores ceciderunt coram Agno habentes singuli cytharas, cantabantq; canticum novu, dicentes: Dignus es, Domine, accipere librum, & aperire signacula eius, quoniam occisus es, & redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omnibus tribu & lingua & populo & natione. Mox verò subsecuta est vox angelorum multorum, & erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem statim etiam postea omnis creatura, non solum quæ in celo, sed etiam quæ in terra est, & sub terra, & in mari ore cælonis & uniformi in laudes Agni erupit, & in clamavit. Sedenti in throno & Agno benedictio, & honor, & gloria, & potestas in sæcula sæculorum. Et quatuor animalia dicebant, Amen. Et viginti quatuor Seniores ceciderunt in facies suas, & adoraverunt viventem in sæcula sæculorum.

Hoc nimirum præconiunxerunt hoc canticum novum, hæc oratio, hæc adoratio, quæ Paschali huic congruit temporis in quo canimus cum jubilo: Agnus redemit nos, Christus innocens Patri reconciliavit peccatores, & trinitas in consubstantione ceteri Paschalis conformiter eodem cantico dicimus: Verè dignum & iustum est, inuisibilem Patrem omnipotentem, Filiumque eius unigenitum toto cordis ac mentis affectu, & voci misterio personare, qui pro nobis æterni Patri Adæ debuit solvit, & veteri piaculi cautionem pro errore detorsit. Hæc sunt enim illa fæsta Paschalis, in quibus verus Agnus ille occiditur, cuius sanguine populi scelus conserantur. Similia quoq; in præfatione Paschali reperuntur. Sed ut plenius hoc canticum intelligamus, tria nobis explicanda sunt. 1. Quomodo, & cur Christus dicatur Agnus, cur etiam deferbatur stare quasi occisus. 2. Quis sit iste liber, post cuius apertionem laudes Agni decantantur. 3. Quare in speciali laudes deponitur videntur omnes creaturae in Christi Resurrectione.

**Pars I.** Primum igitur dignum est animæ diversione, quod Ioannes Evagelista in sua Apocalypsi ferè solet Christum Dominum nomine Agni intulere, adeo ut vigesies septies nomen illud repetisse inveniat. Si enim agit de Christi potestate & fortitudine, vocat eum *Cornu Agni*, quibus scilicet pugnat, vincit, ventilar ad veteritas nobis potestates. Si de eius sapientia & providentia, vocat eam *Oculus Agni*, quia per illum providet hominibus, eosq; imprecatur. Si de ipso ut Iudice agit, dicit Reges, & Principes, divites & fortes dicturos montibus: *Cadite super nos, & abscondite nos a facie sedentis super thronum, & ab ira Agni.* Si de Martyribus agit, dicit eos lavisse stolas suas in sanguine Agni. Si de fidelibus agit, dicit: *Beati qui ad*

*cenam nuptiarum Agni vocati sunt.* Sic de Beatis ait: *Agnus adducet eos ad vitæ fontes aquarum.* Si de Virginitate est mentio, dicit quod sequantur *Agnum quocumque ierit.* Si de Ecclesia est mentio, vocat illam *Sponsam & uxorem Agni.* Si de civitate cælesti sermo est, dicit quod non eget Sole vel Luna, quia *Lucerna eius est Agnus.* Si de templo illius civitatis, Templum, inquit, non vidi in ea. *Templum eius est Agnus.* Si de beatitudine Sæclorum mentio est, dicit esse inftar *fontis aquæ vivæ procedentis de sede Dei & Agni.* Denique si de libro prædestinatorum agit, vocat eum *librum vitæ Agni.* Quod si de fundamentis civitatis cælestis queritis, dicit *fundamenta esse duodecim, in quibus inscripta sunt nomina duodecim Apostolorum Agni.*

Agnus verò vocatur Christus, tum ob mansuetudinem eximiam: tum ob perfectam innocentiam, tum ob candorem & puritatem: tum quia eius meritis tamquam agni vellere induimur, & nuditas operitur, tum deniq; quia à Nativitate destinatus fuit ad sacrificium: ut immolaretur pro redemptione hominum. In horum omnium significationem solent à Pontifice Agni cerei benedici in Octava Paschæ, qui olim baptizatis dabantur, cum vestem candidam in baptismo acceptam deponerent Dominica in *Abis:* eius enim loco accipiebant agnum cereum à Pontifice benedictum, ut monerentur, Christum tanquam agnum, cuiusque innocentiam baptismo accepta ingerit cõservare. Christus etiam quandoque *Leo* vocatur, ut *Vicentius* dicit. *Leo de tribu Iudæ,* Nomen verò istud ei convenit, tum ob eximiam fortitudinem, quia diaboli, mortem peccatum, infernumq; devicit: tum ob regiam dignitatem, quis sicut *Leo Rex est animalium,* sic Christus Rex est fidelium & Sæclorum omnium, tum ob iudicii potestatem, per quam terribilis erit impiis, inftar Leonis rugitu suo illos percellens. Denique nomen istud maximè ei convenit ob Resurrectionem, propter quam de eo dicitur propheticè: *Catulus Leonis Iudæ, requiescens accubuisse ut Leo: Quis suscitabit eum?* Oritur est Christus ex tribu Iudæ, cuius insigne fuit Leo, & sicut *S. Hieronymus* dicit in Psalm. *Leo terræ est fortis omnibus, & hic solus per confidentiam & securitatem dormit intrepidus: terror omnium vigilans est.* Ita nimirum & Christus, terribilis fuit inimicis licet recumbens, & dormiens in sepulchro, terribilisque custodibus, terribilis de montibus. Dicitur etiam Leo dormire a peritis oculis, & parum dormire, unde solet esse vigilantia symbolum: nam & templis & palatiis Leones appinguntur, quasi fidi & hæc somno custodes. Sic Christus Dominus accubuit ut Leo cum securitate & confidentia & dormivit oculis divinitatis aperitis, & ex quo tempore obdormivit. Addit *Origenes* in e. 49. Gen. hom. 17. *Levanam edemore catulum quasi triiduo mortuum, vel dormientem, sed tertia die patris rugitu cubilo commovente suscitari.* Quod si verum est, aptissime Christo competit: jacenti in sepulchro, quasi in cubili, & virtute

Apoc. 21

Apoc. 22

Virtus causa ob quas Christus Agnus dicitur.

Apoc. 5. Cur Christus Leo dicitur.

Gen. 49.

Epiph. in Phisol.

*Pausanias.*

virtute ac voce Patris in triduo fuscitato. Catulus ergo Leonis Christus, qui ad pradam ascendit in Ceuce, ac cubit ut Leo in Morre, fuscitatus est tera die, in Resurrectione, & victis hostibus triumphavit in libri apertione. Vnde S. Iohannes merito de eo dicit. *Ece vici: Leo de tribu Iuda.* Sic recte Christi sepulchro in signum fortitudinis Leonem inscripseris, sicut olim etiam factum fuisse legimus in sepulchris virorum fortium: fortissimè enim pro mundi salute occubuit, extimatus; cū fortitudine resurrexit, sepulchram suam immortalitati consecrans, sed etiam aptissimè Agnum crucis triumphale vexillum gerentem eius de pulchro appaerimus, sicut solet Ecclesie mos per antiquas quod & conforme est huic visioni S. Iohannis, qui cum Christum ob fortitudinem vocasset Leonem, mox ei ut Agnus demonstratur, ob victoriam & triumphum quem reportavit per mansuetudinem. Audi S. Bernardum ser. 1. de Palchate: *Leonem Iohannes vidit orantem, & Agnum vidit. Agnus aperuit os suum, & apparuit Leo: Dignus est non amittere mansuetudinem, sed accipere fortitudinem, ut & Agnus maneat, & Leo sit.* Fortis nimirum est & invicta mansuetudo, & innocencia, & tunc primū in Christo Leonis fortitudinem & victoriam agnoscit cum Agni mansuetudinem in eo spectamus. Vnde etiam apud Prophetam Isaiam, cum Christus Agnus dicitur, Dominator terra simul appellatur: *Emite Agnum Dominatorem terra ad montem filia Sion.* Ideo scilicet Agnus Dominator terra, quia mansuetudine & amore univertum sibi orbē subiecit. Reges huius seculi solet eligere ferocia animalia, Aquilas, Leones, Leop. rds, Tyg. des, D. cones, ut potentiam suam ostendant: terroremque incutiant. Noster verò Rex & Dominator pro insignis assumit Agnam, ut clementiam & benignitatem suam ostendat, & ad amorē maliciat. Et hic quidem Agnus sua mansuetudine, feras alias ad se attraxit, mansuecit, & sibi subiecit. *Aquilas*, hoc est superbos & ambitione elatos in sublimem que volantes. *Leones*, hoc est crudelēs & ad iram pronos: *Leopardos*, hoc est deceptores maculosos, variū ingenii, variæque fraudis: *Lep. rds*, hoc est in humanos & feroces nihil pietatis habentes: *Serpentes*, hoc est invidos & venenosos, nisi virtus spirantes: *Lupos & Porcos*, hoc est rapaces & voluptatis ceno immesos. An non vides Agni nostri victoriam, ob quam ei meritò canticum novum, cantum triumphale decernitur: *Dignus est Agnus accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam, & fortitudinē, & gloriam, & benedictionem.*

*Cur Christus agnus*

Sed cur hic Agnus describitur stans quasi occisus? Equidem stare dicitur Agnus, quia iam vivens est, qui occisus fuit: & qui per mortem iacuit in sepulchro, ad vitam immortalem resurrexit: & qui portabat peccata nostra curvatus, illis nunc exansus stans gloriosus. Deinde, ut dicit S. Augustinus. *Christus stans coram throno Patris, quasi Advocatus*

pro nobis interpellans: *Affuit enim vultui Patris: semper vivens ad interpellandum pro nobis.* Stare etiam adiuvantis est & pugnantis, sed ere iudicantis: ideo Stephanus in cælo Christum stantem vidit, non sedentem, paratum utique ad iuvare nos in labore certaminis, ut dicit S. Gregorius homil. 9. in Evangel. *Stat quoque paratus ad perfectendum & se inchoatum opus nostræ redemptionis*, ut explicat Richardus T. ortorius.

Quod autem quasi occisus cernitur, non significat Christum vere non fuisse occisum aut mortuum, ut ex hoc loco quidam hæretici colligere voluerunt. Quidam dixerunt ideo Christum vere non fuisse mortuum, quia verum corpus non habuerit sed tantum phantasticum & apparens, ut asserunt Manichæi: vel quia corpus coeleste & impassibile habuerit, ut Valentinus dixit: Ceterum est Christum vere occisum, vere mortuum hæc hæretici suffragatur quod dicitur hic quasi occisus, quia vox illa. *Quasi*, sæpe in Scriptura significat non similitudinem, sed veritatem. Sic dicit S. Iohannes, *vidimus gloriam eius quasi unigeniti à Patre* quis tamen ambigit Christum vere fuisse unigenitū Patris? Sensus ergo est, vidimus gloriam eius, qualē decebat unigenitū Patris. Quapropter Chrysostomus homil. 10. in Ioan. sic ait: *Vox quasi, hoc loco non similitudinis est, sed consuetudinis & destinationis certissima.* Quasi dicat: *Vidimus gloriam quam decebat habere unigenitum & dilectissimum Regis filium: ut vulgo etiam cum regium comitatum volumus describere, consuevit dicere, Icedebat quasi Rex.* Similiter cum hic dicitur: *Quasi occisus*, non significat non fuisse vere occisum; nam Seniores in suo hymno expresse dicunt: *Dignus est Dominus accipere honorem, quoniam occisus est, & edemisit nos in sanguine suo.* Cui ergo dicitur quasi occisus? In primis, quia paucō tempore mortuus iacet & occisus, nam mox tera die resurrexit, & stans vivus ac gloriosus. Mors itaque eius, ob celeritatem resurrectionis, non tam mors dicenda videtur, quam brevis somnus. Deinde quasi occisum vidit hic eū S. Iohannes, occisionis scilicet memoris, que sua signa retineantem, quinque vulnerum cicatrices, quibus & veram occisionem probaret, & tamquam nostræ redemptionis precium Patris & eo præsentaret, ut alibi dicemus. Denique tamquam occisus nobis quotidie repræsentatur in sacrificio Eucharistico, in quo ob amplius erunt, sed tantum increante & mystice occiditur & immolatur: in hoc verò mysterio, cum Angelis, tum Seniores, omnisque creatura etiam decantant: *Dignus est Agnus qui occisus est, accipere, divinitatem & honorem, &c.*

*Cur quasi occisus*

*Ioan. 1.*

*Christus stans coram throno Patris, quasi Advocatus*

SE. Cū dē videamus quis sit iste Liber, post cuius Pars II. apertione laudes Agno decantantur. De multis libris mysterio plenis in Scriptura fit mentio. In quo apertis primis, celebris est Liber Ezechielis scriptus & ipse laudes iagus & fortis, scriptaque erant in eo lamentationes. Agno de- & car. cā. 11. 11.

**Liber Ezechielis**  
 Ezech. 2. 3.  
 & carnem. & vs. Illam autem librum portavit & expandi coram eo manus missa cœlis, iussu- que est illum comedere, hoc est meditari, rumina- re, digerere. Hoc scilicet libro inaugurabatur & desi- gnabatur Ezechiel tanquam Doctor & Prophetas, sic ut modò libri traditione Doctores inaugurari so- lent. Et in libro illo continebantur lamentationes, & carmen; & vs. quia peccatoribus lamentum, iussu gaudium, desperatis aeternum pronunciaturus erat maledictum, ut explicat S. Irenæus & S. Hierony- mus.

**Liber I. Ista 3.**  
 2. Celebris etiam est liber ille, quem iubetur sumere Iliass. Nunc tibi librum grandem, & scribe in eo stylo hominis, velociter spolia atrabe, cito pra- dare. Quid opus tam grandi libro ad pauca illa verba in eolictibenda? Sed in paucis istis verbis grandia continebantur mysteria, ideo grandis li- ber assumi iubetur à Propheta, hoc est ampla mè- brana circa cylindrum convolubilis, sicut erant antiquorum libri, qui ideo volumina dicebantur. Omnes scilicet Christi victorie contra damo- nem & infernum reportadae his verbis indica- bantur, quæ cum fiat innumera, grandi libro scri- bi mandantur.

**Liber Zachariae**  
 Zach. 8.  
 3. Celebris quoque est liber & volumen vo- laris, de quo sic: Et levavi oculos meos, & vidi, & ec- ce volumen volans longitudo eius viginti cubitorum, latitudo eius decem cubitorum. Et dixit ad me Ange- lus. Hac est maledictio qua egreditur super faciem om- nis terræ quia omnis fur sicut ibi scriptum est, iudici- cabitur & omnis iurans similiter ex hac iudicabitur. Et venit ad domum furis & ad domum iurantis in nomine meo mendaciter, & consumet eam, & signa- eius, & lapidos eius. Significabat liber iste, & volu- men volans, celerem peccatoribus imminere ul- tionem quæ hoc scripta libro erat; quodque supplic- ium semper imminere capit sceleratorum, lem- perque in aere pendet. Dei tunc tantum exspe- ctans, ut sibi peccatores semper timeant. Viginti autem cubitorum dicitur longitudo eius, & decem latitudo, quia visum est egredi volumen è tēplo, tanquam è tribunali Dei cuius templi præca la- titudo erat decem cubitorum, longitudo viginti. D. signabatur quoque iudæa per illam mensu- ram, quia duplo longior erat, quam latior, & in ea- o ababat hoc volumen, vnde etiam continens pro- pter rapinas & oppressiones pauperum.

**Liber prædicationis**  
 Apoc. 21.  
 4. Celebris turvis est sacris in Scripturis liber prædicationis, qui & liber vitæ dicitur de quo dicitur ad Timotheum Apostolus. quod signaculus hoc habeat. Cognovit Dominus qui sunt eius. Hic est liber in volutus adhuc quia quinam in eo scri- pti sunt, hæc enim ignoramus, aperiet tandem illum Agnus, & expandet; quapropter dicitur Liber vitæ Agni, beati qui in eo sunt concripti per æternam electionem.

**Liber 7.**  
 Denique, celeberrimus est hic liber signatus sig-illis septem, quem nemo dignus invenit est ut solveter, sive in cœlo, sive in terra, sive sub terra, ni-

si Agnus qui vicit, & redemit nos in sanguine suo. Sed cum multa apud sacros Interpretes liber iste mysticus propter septem eius sigilla designare re- peritur, pauca ex illis proposito nostro apta de- libemus.

Dicamus ergo primò, cum S. Bernardo, ser. i. de Paschate, librum istum continere mysteria redemptio- nis nostræ, septemque sigilla septem esse mysteria qua- celarunt Christi divinitatem. Primum est Mitis desponsatio cum Ioseph secundum carnis in Christo infirmitas; tertium est Circumcisio, qua- tom fuga est in Ægyptum, quantum tentatio dia- boli, sextum est scandalum Crucis, septimum est es- ius sepultura. Hæc sigilla omnia Christus resurgens resolvit & patefecit. In his omnibus erat Deus ab- sconditus & Salvator.

Dicamus secundo, septem sigilla septem esse se- creta Passiois Christi, Primum est summa impo- tentia in omnipotente; secundum summa pœna in impassibili; tertium summa stulticia coram homi- nibus in Christo, qui est summa sapientia, quar- tum summa paupertas in Deo divitiarum; quintum summa ignominia in summa maiestate: sextum summa derelictio Dei in summa cum eo unione; septimum summa severitas in summo amore Pa- tris erga Filium.

Dicamus tertio cum S. Hilario præfatione in Psalmos septem sigilla esse septem præcipua Chri- sti mysteria olim in figuris & cæremoniis legalibus abscondita. Primum est Incarnatio; secundum est Nativitas; tertium est Passio, quartum est Resurrexio, quintum est in cœlos ascensio, sextum est Spi- ritus Sancti missio, septimum est secundus eius ad iudicium adventus. An non hæc sunt sigillata mys- teria? Verè sigillatum mysterium in Incarnatione unio duarum naturarum divina & humanae. Verè sigillatum mysterium Nativitatis, in qua reperit- ur Virgo pariens in stabulo, Deus jacens in fan- ga. Verè sigillatum mysterium Passiois, in qua reperitur vita moriens, summus spiritus exspirans. Verè sig- illatum mysterium Resurrectio, in qua mors & vici- ta d. allo confixæ miranda, quando dux vita mortua- re vixit. Verè sigillatum mysterium Ascensio chusala tineris & peregrinationis filii Dei, dum propria virtute super cœlos exaltatur. Verè sigilla- tum mysterium Spiritus Sancti missio, quando cœ- li d. st. flaverit à facie Dei Israel, à facie Christi qui ost quæ captivam secum duxerat captivitatis, ded. dona hominibus, dona utique in igne absc- ditæ & sigillata. Verè sigillatū mysterium eius se- cundus adventus ad iudicium, quando advocabit cœlum & terræ discernere populum suum, & ignis ante ipsum præcedet? Quis poterat mysteria ista omnia referre nisi Agnus, nisi ipse Christus qui ubi à morte & inferis resurrexit, librum cuius in- gressi coram mundi stuperet reseravit, dato hominibus mysteria sapientia suæ manifestavit. Vnde & post Resurrectionem discipulis seorsum aperit, & eis Scripturas de se loquentes eis ad hæc incognitas: &

Quidam  
 signet  
 ber 7  
 sigilla  
 signatus  
 Resp. 1.

3.

3.

Psal. 110.

Psal. 110.

per die quadraginta apparet. de his frequentem ergo hoc canticum novum tunc renovaverimus, instituit sermonem, ut perfectè eos instruat de omnibus mysteriis.

Merito igitur apertè per Agnum libro viginti quatuor Seniores (per quos intellige Patriarchas & Prophetas, & in illis omnes Sanctos illustriores tam novi, quam veteris Testamenti) cantabant canticum novum in laudem Dei & Agni. Vtique cantici huius materia erat nova, nimirum nova Christi Incarnatio, Passio, Redemptio, & Resurrectio: nova & celestis doctrina, nova lex, nova sacramenta, nova promissa, nova gratia, nova gloria: nova novi libri tot mysteriis pleni & antea obfigurati referatio, in quo nova Christi & Ecclesie victoria de suis hostibus cõscripta erat. Sic Christo novo Victori novè debebatur Epinicion, De quo Rupertus sic dicit: Canticum novum dicitur, quia novum fuit, Etium Dei hominem fieri, & crucis mortem subire: novum fuit, resurgere & in caelum ascendere: novum, remitti peccata, & Spiritu Sancto visibiliter signari homines novum accipere sacerdotium sacra oblationis, & regnum expectare immensa re-promissionis. Sed & propterea novum canticum dicitur, quia est eximium & inaudissimum, nullius absque fastidio repetendum, continens in novationem & glorificationem Christi, nostramque per eum Resurrectionem: ideo & in finem usque servatum cum Senioribus reperit Ecclesia, & cum Angelo

osculatus est, accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem.

Adverte porò, quod sicut septem erant sigilla libri, ita in isto cantico septem elogia dantur Agno: oculo ea referant, & septemque laude celebratur. Commemoratur enim Virtus, Divinitas, Sapientia, Fortitudo, Honor, Gloria, Benedictio. Et attende quæ consonant & correspondant omnia elogia in compendiam mortis & occisionis Agni.

- 1. Dignus est Agnus accipere Virtutem, quia pro nobis sustinuit tantam infirmitatem.
- 2. Dignus est accipere Divinitatem, sive ut manifestetur eius divinitas per hominum prædicatorem, quia fuit opprobrium hominum.
- 3. Dignus est accipere Sapientiam, quia per tot illusiones stultissimus virorum est reputatus.
- 4. Dignus est accipere Fortitudinem, quia tanta fuit imbecillitatis, ut sub Crucis onere faulceret, & deficeret.
- 5. Dignus est accipere Honorem, quia ab omni statu fuit exonoratus, & ut scurra denudatus.
- 6. Dignus est accipere Gloriam, tanta ignominia coronatus, habitusque tanquam Rex inglorius & Theatricus, seu Histrionicus.
- 7. Dignus est accipere Benedictioem, tot maledictis in supplicio Crucis oneratus.

An non in Resurrectione patelet eius Virtus, eius Divinitas, eius Sapientia, eius Fortitudo, eius Honor, eius Gloria, eius Benedictio? Merito

Pars III De occasione laudi Dei in omnibus creaturis

Exod. 15.

Indic. 5. Reg. 2.

Isai. 38.

Canticum ex altate eius in secula. Ostendamus in particulari, ad Christum. Benedictioe debent Angeli Domini Domino, sicut tamquam electi primi Resurrectionis Dominicae surgentis.

Miserere

Quare novum Canticum

Elogia Agni ex cantico.

Miserere

in choris Angelicis numerum quicquid reddidit, dum nos revocat ad celestes sedes.

2. Benedicere debent Sol & Luna Domino, benedicere & Stella caeli Domino, legubrem amicum deponendo, Adhuc lucis resurgente. Caeli olim tantum fuisse gaudium in Christi Resurrectione, assertum nonnulli ex SS. Patribus, ut Sol praecipua caeli lampas tribus horis solitam ostendi legem praevenerit, & insolito radiorum ardore orbis circumterit. Sic loquitur S. Greg. hom. de Paschate. Similiter S. Chrylogus serm. 82. fuit, ut sol qui se Domino compateretur, abisset rat, claritate enim resurgeret Dominus, ante tempus occurreret. Quot suo commoveretur. Audi, ipsam mortem, ipsam ipsam mortificaverat claritatem. ut conlugeret auctori suo, ante lucanus erupit. Et qui ante non fuerat, nunc ipse natum praevenerit fugaturus, ut reddat lucem nocturas, quos terrore Dominicae Passionis miserat. Audi etiam Anastasium Sicutam l. 4. n. 1. ex. et eo Sol tanquam verus Christi typus simul et Christo eius miserescens, passus est. Et cum de se ipso impetu a eius anima ex corpore simul et a de se ipso. Et ex eo est suo corpore. Et cum Christi subisset reser. et fuit utiam Sol cum eo fuit in nocte adveniente. Vnde et a Christi ex oriente & surgente a mortuis manet una Sabbataria, una cum eo oritur etiam Sol a terra diei faciens. Hec ille. Quapropter si sepulchro lotue quia Solem stare fecit, ut v. d. horam de hostibus consummatam reponeret. Solis imago in culpa fuit lymbolum gloriae eius, imulo magis Christi sepulchro in culpa potest, quando quidem Sol eius typus fuerit, & in omnibus ei obtemperant, cum coedificiens in aeternis, cum eo resurgens gloriosus.

3. Benedicat terra Dominum, laudet & super exaltet eum in saecula, quia eius sanguine fuit rigata, eius corpore in sepulchro jacente sanctificata, eius virtute, concussa ad terrendum impios, ad consolandum pios, sacrumque depositum mox reddidit redivivum, quod ad tempus suu tenebat gremio recedendum. O felix terra, illos produens flores de quibus in Canticis dicitur: Flores apparuerunt in terra nostra! Quinam flores illi? Audi Bernardum: Resurrexit caro Christi in Resurrectione, hic primus & maximus flos. Christus Nazarenus, flos campi, lilyum convallium. Apparuit et flos primus, sed non solus: nam & multa corpora Sanctorum surrexerunt. Et quasi lucidissimi flores apparuerunt in terra nostra: venerunt enim in sanctam civitatem, & apparuerunt multis. Benedicat quoque montes & colles Domino, & universa germinantia in terra Domino. Quare montes & colles? Quia produxerunt aromata, quibus unctus fuit corpus Domini. Quia in his post Resurrectionem apparere dignatus est Dominus. M. si enim sunt ab Angelis & multisque discipulis in a. lizam, in monte ibi visuri Dominum, qui prius in monte Sion se videndum & palpandum praebuerat. Hi sunt o. ces visionis benedicti Domino, in quibus videt suas, & videtur ab illis. Quare etiam universa germinantia

Quia germinante & resorcere carne Christi de sepulchro, omnia germinant & flore vestuntur. Audi S. Ambrosium serm. 2. de Pentecoste. Sic post hyemalis rigoris frigidam quodammodo sepulchrum pullulatae elementa omnia festinant, ut resurgente Domino & ipsa consergent. Nam utique ex Resurrectione Christi aer salubrior est, Sol candidior, terra fecundior: ex eo succulit in fructum, herbae crevit in segem, vincta patebit in palmitem. Hoc etiam est quod canimus in Paschali cantico.

Ecce renascens restatur gratia mundi. Omnia cum Domino dona reddisse suo.

4. Benedicant fontes Domino, benedicant, maria & flumina Domino. Quare fontes & flumina? Quia fontium vel fluminum aquae nunc speciali & mystica prece consecrantur, ut representent Christi sepulchrum & Resurrectionem, dum per Baptismum fideles reddunt vivos & regeneratos quasi resurgentes a peccato, ob quod erant mortui. Vnde dicit Apostolus: Conspulsi estis in baptismo, in quo & re. vivistis per fidem operationum Dei, qui resuscitavit eum a mortuis. Riterum: Conspulsi sumus enim ille per baptismum in mortem, ut quemodo Christus surrexit a mortuis per gloriam; ita & nos in novitate vitae ambulemus. Vnde & trina merio in Basiliano tres dies sepulturae Christi repraesentat. Mare quoque specialiter benedicere debet Dominum duplicatione. Prima, quia ad mare Tyberiadis mox a Resurrectione se iterum manifestat discipulis, & de piscibus quos ministravit eius aqua, dignatus est comedere, ut certiores redderet discipuli de vera resurrectione. Secunda, quia memisse quodammodo debet Iona, qui gremio suo quasi sepulchro conditus post tres dies reddidit vivum, fuit autem ille insignis typus Christi praedicanis, mortis, resurgens. Sicut enim Iona missus a Deo fuit in civitatem magnam Ninive, ut ei Dei iudicium & poenitentiam annunciatet. Sic & Christus eadem ob causam missus fuit in hac magna civitate mundi. Item sicut Iona optat ut Nautae cum in mare deiciant, sicque alii salventur eius morte: Sic & Christus Dominus seipsu offert voluntarie morti, ut mortis periculo omnes nos erumat. Deinde sicut Iona in ventre ceti orans in clamavit. Proieci me in profundum in corde maris, omnes gurgites & fluctus tui super me transferunt, & exegit: Abieci sum a conspectu ocalorum tuorum, verum tamen respice super me: videbo templum sanctum tuum. Item & Christus Deo Patre in clamavit: Omnes fluctus tui & gurgites super me, tota scilicet tempestas huiusmodi indignationis concepta propter peccata orbis. Deus meus ut quid dereliquisti me? Statim venit at Iona in mare merus fuit, cessavit tempe. Sic & ubi Christus se morti obtulit, dolentibusque passibus suis immeris fuit, divina misericordia futor placatus est, ut utique dicere quod Iona: Deus meus respice super me: videbo templum sanctum tuum.

Coloss. 2.

Rom. 6.

Cur non respiciat deus nos benedictus Dominus.

Isa. 2.

Psalm. 43.

Psalm. 21.

PARS III De occasione laudis Dei in multis reasurris

Exod. 15.

Judic. 5.

Reg. 2.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

melior mihi mors quam vita: melior utique non solum illi, sed & omnibus qui per eius mortem æterna fructuri erant vita. Vtcrius, sicut cetus excipiens Ionam, haud devoravit eum, & licet famelicus foret, haud potuit eam hanc attingere in nocentem. Sic & Christus mortis hiantæ ore excipiens nullum passus est ab ea nocentem, nec mors devoravit eum, aut vinculis suis detinere potuit, quia erat inter mortuos liber. Denique, sicut Ionam tertio die evomuit cetus; sic & tertio die è visceribus & corde terræ, è sepulchro & inferis gloriosus exivit Dominus, sicque Dux vita mortuos regnavit vivus. Propter hæc omnia quæ circa Ionam in typo Dominiæ mortis & resurrectionis gesta sunt, ipse Christus remittit ludæos ad Ionam: *Generatio adultera signum quærit, & non dabitur ei signum, nisi signum Ionæ. Propheta sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terre. Merito igitur mare benedicere debet, & exultare in Domino, videns Ionam suum, quem rediit vivum in litus desit, nulla amplius tempestate iactandum, nullis fluctibus involvendum. Vade mox à Resurrectione apparet discipulis ad mare Tiberiadis, sicut Iesus in litore, inquit Evangelisti. Illi laborabant in mari, ipse stabat in litore. Rationem affert Gregorius hom. 24. in Evang. Quid mare designat, nisi præter seculum, quod, scilicet, cum & unum est, & unum est corruptibilis illud? Quod per solitudinem lateris nisi perpetuitas quietis æterna figuratur? Quia igitur dispersi adhuc fluctibus inermant vite mortalis, in mari laborabant. Quia autem Redemptor noster hanc corruptionem carnis excesserat, post resurrectionem suam in litore stabat. Alteram addit mylticam rationem Sanctus Chrysologus his verbis serm. 78. Post illam terris in expertam tremendam cœlis, inaudiam saculis, in feris non ferendam tempestatem Dominiæ Passionis, venit ad mare Dominus, & discipulos nocturnum in tenebris reparavit stantibus. Stetit autem in litore, ut firmaret dubia, iactata compesceret, turbata comparet, & ut Ecclesiam in qua discipuli amaris iactantibus suis ad fidem fidei suæ reduceret stationem. Nam solo recedendo fuerat cœlestis, & eos quasi caligo, quæ non solum visum corporis, sed & ipsum mentis cavabat obtutum, nec sibi erat litus fidei, portum salutis petere, vel repere navigantes.*

3. Benedicant inferiores partes terræ Dominum, quas mortens Dominus penetravit, dum anima à corpore separata fuit, divinitati tamen inseparabiliter coniuncta Benedicant spiritus & anima iustorum Domino, qui eas visitavit, benedixit, illuminavit, & in resurrectione secum eduxit. Cantent cœlitum novum, inferi & limbus, quia novum suscipiunt hospitem, novam Triumphatorem, quia id speciali commemoratione divinum videntur. In nocte beatissima gloriosissima Resurrectionis Domini, dum S. Gertrudis ante matutinas devotius orationi incumberet, apparuit ei Domini.

Mat. 22.

Philip. 2.

Zach. 8.

Apo. 5.

Inferni gaudium

1. Pet. 3.

1. Pet. 4.

Exempli

ineffabili gaudio repleta sunt, agnoscetes completa iam esse vota omnium creaturatum, quæ agemiscabant & parturiebant liberatoris sui gloriam. per resurrectionem eius consummandam. Tunc exultabant dum in nomine Iesu omne genu flectitur, caelestium, terrestrium, & infernorum. Adhuc hodie exultare debent, & benedicere Deo, & Agno spiritus & animæ iustorum in inferioribus terræ partibus agentes, hoc est in locis purgatorii. Hæc loca Christus etiam à morte, mox visitavit, & absque dubio plures tunc inde spiritus secum eduxit, ut adimpleretur illud Prophetæ: Tu autem in sanguine testamenti eduxisti viuos de lacu in quo non erat aqua. Sed & quotannis in die resurrectionis suæ, merito sui sanguinis specialiter purgatorium visitare, & multas eo die animas inde liberare non ambigimus; ita ut continuo renovetur ibidem gaudium antiqui triumphi eius, quod datus chirographum deceret, omnemque obligationem ad pœnam, exspoliavit Principatus & Potestates, in cœlum secum animas educendam. Merito ergo S. Iohannes vidit omnem creaturam; non solum quæ in cœlo aut in terra, sed etiam tam quæ sub terra est, in clamantem sedenti in throno, & Agno benedictio, & honor, & gloria, & potestas in sæcula sæculorum.

Soli demones & damnatorum animæ gaudii & felicitatis resurrectionis suæ exprecres, soli illi spiritus reprobis & creaturæ æternæ male dictioni obnoxii non possunt Deo & Agno benedicere. His nihil profuit mors & sanguis Agni, nihil profuit eius ad inferos descensus, nisi ad maiorem confusionem & pœnam. Nullum utique inde liberavit, licet enim dicat S. Petrus, quod Christus huius qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant al quando, quando expectabat Dei patientia in debui Noe; Hoc tamen non est intelligendum de damnatis, sed de animabus illorum qui oppressi diluvii aquis egerunt penitentiam in fine vite, licet aliquando in creduli fuissent. Erant ergo hi in limbo cum aliis iustis, & intellexerunt beneficium sibi præstitum per Christi passionem, ipsomet Christus nunciante, cum mortuus quidem secundum carnem, vivens autem spiritu, sive anima illuc descendit. Quapropter addit S. Petrus: Ideo & mortuus prædicatum est Evangelium, ut iudicentur quidem secundum hominem in carne, vivant autem secundum Deum in spiritu hoc est, ut intelligant quamvis carne iusti puniti fuerint aquis diluvii, se tamen beneficium Christi spirituali & beata vita postea viduros. Cui verò omnibus in limbo Christus idem beneficium annunciarit, de illis tamen specialiter sic mentio, qui in fine vite conversi sunt tempore Noe, quia id speciali commemoratione divinum videntur.

In nocte beatissima gloriosissima Resurrectionis Domini, dum S. Gertrudis ante matutinas devotius orationi incumberet, apparuit ei Domini.

Dominus tuus florens & amoenus in gloria divina Mactatus, & decore perpetua immortalitatis. Ad cuius pedes ipsa procedens, eum devotissimi adoravit, dicens. Cum tu sponse floride, dices Angelorum gloria, me omnium creaturarum exaramas tibi regere dignatus sis in Sponsam, & ego solus in illisidem gloria ex intimo cordis & anime meo illis desiderem & siciam, & tuos amicos meos propinquissimos reputem: ergo peto Iesu amantissime, ut hac hora ob reverentiam jucundissima Resurrectionis tue ab solvere digneris animas omnium spirituum tuorum. Ad quod citius obtinendum in unione innocensissime Passionis tue offero tibi omnem tolerantiam carnis & corporis mei quam partuli in ceteris infirmitatibus meis. Tunc Dominus cum mira blanditate ostendit illi multitudinem, animarum a peccatis absolutarum, dicens. Ecce pro dote sponsalis has omnes assigno tuae dilectioni, aeternaliter apparebit in caelis, quod tuis sunt precibus liberatae, & hoc coram omnibus Sanctis meis cedet tibi iugiter in honorem. Tunc illa: Et quia tuus est earum numerus Respondit Dominus: numerum earum solus divinitatis meae scientia complectitur. Cum que ipsa intelligeret animas istas quamvis a peccata liberatas, nonaud tamen aeternis gaudiis loci, obrulit se totam divinae pietatis ad tolerandum in corde & corpore quae cumque sibi placerent, ut animabus illis plenam beatitudinem conferre dignaretur, & eadem hora Dominus eas ad caeli gaudia sublevavit. Hac ibi.

Alind.

Audi ulterius. Dum eadem die Resurrectionis Dominicae Virgo Gertrudis magna devotione & intentione sese prepararet ad cantandas maritimas in gloriam Dominicae Resurrectionis, & inchoaretur invitatorium Alleluia, dixit ad Dominum: Doce me instructor benignissime qualis devotione te laudare possim per Alleluia, quod toties in festo isto reperitur, Respondit Dominus Poteris convenientissime me per Alleluia collaudare in unione laudis super caelestium civium, qui per idem iugiter collaudant in caelo. Et adiecit Dominus: Nota quod in illa ditione, Alleluia, omnes vocales inveniuntur prae ter vocalem. O que dolorem significat, & pro illa duplicatur prima vocalis scilicet, A. Per illas ergo vocales lauda me, in unione illius excellentissima laudis, qua omnes Sancti conubilantes, extollunt praevisionem delectationem divini influxus mei in mea deservitam humanitatem tam immortalitatis gloria sublimatam pro multitudine amaritudine Passionis & mortis quam sustinuit propter humanam salutem. Hac iterum lib. 4. cap. 27.

Concludo, & postremo adhortor omnes illos homines, ut in die Resurrectionis sacrae benedicant Deo & Agno, benedicant Filio Dei, laudant Deo qui returgens decantent cum caelo & terra, cum omnibus elementis & creaturis, cum Angelorum millibus, cum civibus regni caelestis, cum Spiritibus & animabus iustorum in purgatorio; utique pro illis orent & adorent viventes in sa-

Rational. Evang.

cula saeculorum, ut eas dignetur suae resurrectionis & beatitudinis efficere confortes. Amicenter exemplum S. Gertrudis, de qua lib. 4. In unione num. c. 17. sic habetur.

CANTICVM TRIVM PVERORVM.

PARS I.

Non solum Mariae Matri congratulamur hoc tempore paschali, nec solum discipulis, aut mulieribus, aut aliis qui fuerunt obsecuti & participes gaudii Resurrectionis: sed etiam mutis & insensibilibus creaturis congratulamur; quia totus mundus per hanc Christi Resurrectionem quodam gaudio est perfusus, & in Christo resurrexit, ac renovatus est, dicitur Sancto Ambrosio in libro de Fide Resurrectionis. Resurrexit in eo mundus, resurrexit in eo caelum, resurrexit in eo terra. Erit enim caelum novum, & terra nova. Hinc & illa Oratio Ecclesiae: Deus qui per Resurrectionem Filii tui Mundum latificare dignatus es, & Olim canebatur solummodo: Deus qui per Resurrectionem Filii tui familiam tuam latificare dignatus es. Sed quia nimis id coarctatum erat, immutata est Oratio illa ab Ecclesia secundum diuinitatem hanc priorem formam. Hinc iterum canit Ecclesia: In Resurrectione tua Christe, alleluia: Caeli & terra laeten terra laetentur, alleluia. Oportuit ergo hoc tempore per Canticum trium puerorum omnis creatura excitatur ad laudem & gaudium. Et licet hoc alibi attingimus, nunc plenius exponemus.

Quomodo caeli Em. pyrum, siderem, benedicat Dominum in Resurrectione,

Caeli &

terram laeten

terram laetentur

Resurre.

Angeli

primi in

caeli Iesu

Christi

Resurre.

Primus, invitatur merito Caelum supremum in quo Thronus est gloriosus Divinitatis) cum Angelis incolis suis, & Virtutibus caelestibus, ut in Resurrectione Domini specialiter benedicant Dominum: quia hi primi fuerunt testes huius Resurrectionis, & primi. Nuntii e caelis missi, ut canunt nuntiant hominibus. Idem apparent in candidis vestibus circa sepulchrum, luce & gaudio perfundentes locum tristitiae & mœroris; terrentque hostes Christi instar fulguris coruscantis. Et absque dubio multitudo Angelorum adfuit laudantium Deum in hac Resurrectione, quae secunda Christi Nativitate (de qua etiam scriptum est. Dominus dixit ad me. Filius meus es tu, ego hodie genui te, interprete Sancto Petro in Actis) sicut multitudo adfuit eorum in prima Nativitate gloriam Deo decantantium, quia non minus laetitiae inest Resurrectioni, quam Nativitati. Hi sunt Custodes Regis Pacifici, Custodes Lectuli Salomonis nostri, numerosi utique & fortissimi, & ad bellum celsissimi, ad vigilantes ne forte Rege suo resurgente hostes eius aliud corpus inferrent in eius Lectulum & Sepulchrum, ut crederetur non resurrexisset. Putant nonnulli inter hos Angelicos Spiritus primarium fuisse Gabrielem, ipsumque cum revolvit lapidem, & terrae motum effecisset. Merito ergo hoc tempore paschali dicimus: Benedicite omnes Angeli Domini Domino, benedicite nobiscum, & pro nobis; Domino benedicite, quia

000

quia per Domini Resurrectionem vestrae ruinae re-  
parabuntur nobis assumptis vestram societate  
tatem. re representatur claritas, in eius velocitate agi-  
litas, in eo quod sine alteratione permanet im-  
passibilitas, in eo quod omnia loca pervadit, in-  
spumque vitrum penetrat subtilitas.

Calum  
siderium  
eum Sole  
& Luna  
& benedi-  
cunt Do-  
min. in  
Resurr.

Sol Bene-  
dicit Chr-  
in Resurr.

Chrysolo-  
serm. de  
Resurr.

Secundo, merito invitatur Caelum siderium  
cum Sole, Luna, & Stellis suis, ut in Resurre-  
ctione Domini specialiter benedicat Dominum.  
Sol utique & Luna & Stellae benedixerunt Do-  
mino in eius Passione, dum per tres horas lumen  
suum retraxerunt, in execrationem iudaici sce-  
leris impiorum sese usui denegantes, & in fa-  
vorem Domini sententiam contra eius hostes  
pronunciantes. Sic & in Resurrectione specia-  
liter Sol benedixit Domino, quia asserit Sanctus  
Petrus Chryologus, & Sanctus Gregorius cum  
nonnullis aliis, Solem ipso die Resurrectionis  
prevenisse solitam oriendi legem tribus horis,  
sed quod tribus horis obscuratus sit in Passione.

Tertio, merito invitatur Caelum acreum cum  
suis meteoris & incolis, imbre, rore, pruina, ven-  
tis, aestu, frigore, nivibus, ignibus, fulgure, nocti-  
bus & diebus, luce & tenebris, ut specialiter be-  
nedicant Domino in eius Resurrectione, quia benedi-  
cum & resurgentem & ascendentem agoverunt,  
tamquam Dominum aeris & aetheris, ventorum-  
que & ignis, excluso Aeolo, Vulcano, Iunone,  
Iove, & aliis falsis Diis, qui his oribus domi-  
nari & praesidere erronee fingebantur à Pseudo-  
sapientibus. Dicamus ergo, *Benedicite omnis imber  
& ros Domini, omnes spiritus Dei Domini, ignis &  
gelu Domini, & in eius Resurrectione eum agnos-  
cite Dominum.*

Calum  
dereum  
cu suum  
teorū &  
benedicit  
in Resurr.

Nox  
quas  
stus  
loban  
vicio  
alco

Atque ut hic aliquid specialiter de his adiu-  
gamus, attende quam bene & quam oportune  
Imber & Ros, ac Spiritus Dei, sive venti spiran-  
tes, invitatur quoad benedicendum Domino, sicut  
quandoquidem ipse est ille Doctor Iulianus, qui  
resurgendo facit descendere imbrem mauro-  
num & serotinum, ut terra arida cordis nostri  
fructum suum, ut dixit Propheta Iocel. Ipse est,  
qui ventum australem immittit in Hortu ponae-  
rem huius sententiae illum versum explicat. *Plal-  
138. Nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebra eius,  
& lumen eius.* Quasi his verbis praeviderit &  
prae dixerit Pfalter, quod sicut tenebrae Passio-  
nis tres illas horas perduravit, ita lux Resurrectionis  
tres illas horas reddiderit, Sole cursum suum sol-  
tum praeviente.

Quomodo  
Imber &  
Ros invi-  
tantur ad  
benedican-  
dum De-  
um.

Quicquid sit de hac sententia, ex eo saltem ca-  
pite Sol Domino tunc benedixisse specialiter  
conferatur, quod speciali claritate mundum illu-  
stravit. De qua re sic loquitur Divus Maximus,  
de Paschate: *In Resurrectione Christi omnia  
Elementa gloriantur, nā & Solem ipsum arbitror in  
haec die clariorē solito fuisse.* Ita ipse. Cui confor-  
mo est quod canit Ecclesia tempore Paschatis:

Claro Paschali gaudio  
Sol mundo nitet radio,  
Cum Christum iam Apostoli  
Vista cernunt corpore.

Iure igitur merito hoc paschali tempore, dicimus;  
*Benedicite Sol & Luna Domino, benedicite Stellae Ce-  
li Domino,* occurrente cum luxuria Conditori veltio  
e tenebris resurgenti, & nova luce omnia temper-  
genti, occurrite, inquam, & ei quo potestis mo-  
do vos congratulari significare, & nos excitare,  
ut illum vobiscum benedicamus. Cumque Sol in  
qualitibus suis figura sit Christi resurgenti, benedicere  
Domino, dum mittitur Spiritus S. ab  
ipso in specie ignis coruscantis, fulgurientis  
flammascentis in Apostolorum verticibus.

Atque ut hic aliquid specialiter de his adiu-  
gamus, attende quam bene & quam oportune  
Imber & Ros, ac Spiritus Dei, sive venti spiran-  
tes, invitatur quoad benedicendum Domino, sicut  
quandoquidem ipse est ille Doctor Iulianus, qui  
resurgendo facit descendere imbrem mauro-  
num & serotinum, ut terra arida cordis nostri  
fructum suum, ut dixit Propheta Iocel. Ipse est,  
qui ventum australem immittit in Hortu ponae-  
rem huius sententiae illum versum explicat. *Plal-  
138. Nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebra eius,  
& lumen eius.* Quasi his verbis praeviderit &  
prae dixerit Pfalter, quod sicut tenebrae Passio-  
nis tres illas horas perduravit, ita lux Resurrectionis  
tres illas horas reddiderit, Sole cursum suum sol-  
tum praeviente.

Quam bene quoque & quam oportune ignis  
invitatur & aestus ad benedicendum quoad Do-  
minum, qui resurgit ut ignem mittat in terram, &  
quem vehementer cupit accendi. Ideo Sabbato  
Resurrectionis solemniter ritu novus ignis accen-  
ditur, & benedicitur, lucis novae noviq; aestus di-  
vini amoris symbolum praclarum. Quo & signifi-  
ficatur, quod ex nunc hiems frigus, & gelu be-  
nedicent Dominum, ad eius praesentiam sece de-  
tes, & calori ac aestui locum dantes, ut fructificet  
terra nostra, & adimpleatur illud Cantico-  
rum: *Iam enim hiems transiit, imber abii & recessit, surge  
amica mea & veni.* Et certe de facto ignis conle-  
torum benedicentis in Apostolorum verticibus.  
Denique, quam bene & quam oportune lux & Lux &  
tenebrae, nox & dies invitatur hoc tempore Tenebrae  
paschali

Invita-  
tur ignis  
& Aestus  
ut benedi-  
cant Chr-  
dicitur.

paschali ad benedicendum Domino, quandoquidem verum sit de Resurrectionis nocte: *Nox illa factus dies illuminabitur: Nox illuminatio in deliciis meis.* Hinc & ille cantus celebris in Praeconiio Paschali: *Hac est nox qua peccatorum tenebras colu- ne illuminatione purgavit. Hac est nox qua hodie per universum mundum in Christo credentes, à vitii: sa- culi & caliginis peccatorum segregatos reddidit gratia, socias sanctitati. Hac est nox in qua destructis vincu- lu mortis Christus ab inferis videtur ascēdis.* Ac post- modum addit & capit ibidem Ecclesia cum exclam- atione: *O vere beata nox, qua sola meruit scire tē- pte & horam qua Christus ab inferis resurrexit. Hui- us igitur sanctificatio noctis fugat scelera, culpae la- borat. & reddidit innocentiam lapsi ac maestis latitias, fugat odiā, concordā am parat, & curvat imperia!* Rursum post pauca exclamat: *O vere beata nox qua expulsi sunt Aegyptios, ditavit Hebraeos! Nox in qua cecidit caelestia, humanā divitiā iunguntur.* Quae omnia plena sunt pietate, plena gaudis, plena my- sterio, & meditatione dignata ut in horum con- sideratione meritū hoc tempore dicamus: *Benedi- cte nocte & dies Domino, benedicite lux & tenebra Domino.* Idē & antiquitus ad hanc noctem reme- morandum, Missa celebrabatur in nocte Resurre- ctionis & Cereus paschalis benedicbatur, horum omnium Mystericium Memoriale solemne. Sicut autem nocte illam beatam praedicat Ecclesia, quae tot mysteris benedixit Domino, & nos ad idem invitāt: sic & Diem resurrectionis praedicat bea- tum, & solemni salutatione quotannis venetur cum iubilo infouans:

*Salve secula dies toto venerabilis aeo,  
Qua Deus infernum vicit, & astra tenet,  
Qui crucifixus erat Deus, ecce per omnia regnat,  
Dantis Creatori omnia creata presem.*

Hic ergo repetere possumus, ob Resurrectionem Domini, *Benedicite omnia opera Domini Domino, laudate & supereminatate eum in saecula.*

**PARS II.**  
**Quomo- de Ele- menta cu- suu lico- suu ben- edicant**  
**Domini in Resur- rectione**  
**Qualem laetitiam & gloriam in Resur- rectione in mudo exi- stant**

**Q**uarto, invitatur Elementa ad benedicen- dum Domino, & specialiter Terra cū mon- tibz & collibus, cum arboribus, fruticibus, & o- mniūz germinibus suis. *Benedicite Terra Domi- num, laudate & superexaltate eū in saecula.* Benedicite Montes & Colles Domino, benedicite uos uos in germi- nantia in terra Domino. Equidem terra specialiter benedixisse censetur Domino in eius resurrectio- ne, dē eius Corpus Deificum, quo sanctificata fuit, reddidit cum laetitia & gloria rediivum. Quam laetitiam & gloriam testatur suā commotione & concussione in Domini sui Resurrectione: *Et ecce terra motus factus est magnus, inquit Evang. Utique à facie Dei Iacob resurgens, quae motio iudicii fuit exultationis eius, dum corporis Domini sui factum depositum reddidit, quod triduo conserva- rat in ceteratum. Postmodum in fine saeculorum iussu eiusdem Christi, omniū hominum corpora in resurrectione ultima reddet iaregra & redi-*

viva. Quod quidem fiet virtute huius resurre- ctio- nis primae, qua Primogenitus mortuorum Chri- stus resurrexit de quare loquitur Apostolus. *Christus resurrexit à mortuis, primitia dormientium, quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurre- ctio mortuorum.* Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.

Quantum ad Montes & Colles & universa ger- minantia, censentur quotannis benedicere Do- minum in Domini Resurrectione. Propterea ca- nit solemnius Ecclesia:

*Eccere venascentia refatur gratia mundi  
Omnia cum Domino dona reddisse suo.*

*Namq. triumphanti post vrsilia tartara Christo  
Vndiq. fronde nemus, gramina flore juvenit.*

Vltimū adverte, quod meritū invitatur Montes & Colles ad benedicendum Domino tempore paschali, quandoquidem Dominus Montes & Colles elegerit, in quibus post Resurrectionem suam illius testimonium exhibere discipulis suis, ut agnoscerent & benedicerent Dominum suum, omni infidelitatis nube iam discussa. Propterea ap- paret eis congregatis in monte S. & item in monte Galilee, denique in monte Oliveti in Ascensio- ne. Et aliis frequentius eos alloquitur in monti- bus, per dies quadraginta apprensus eis, & loquens de Regno Dei: cum eam in montibus solitus fue- rit orare & docere, cum illis montes illos revisit, antequam ad Patrem ascenderet, & quae docue- rat, repetit, & replicavit.

Quid, meritū invocatur Elementum aquae ad benedicendum Domino in eius Resurrectione:

*Benedicite Fontes Domine, maria & flumina Domi- no, benedicite cetera & omnia qua veniunt in aquis Domino.* Quare Fontes cū aquis debent benedicere tunc specialiter Domino? Quia electi sunt ad primum Mysterium & Sacramentum totius fidei, symbolum mortis & resurrectionis Domini, ad Baptismum scilicet de quo dicit Apostolus ad Rō. 6.

*An ignoratis, Fratres, quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per Baptismum in morti, ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriae Patris, ita & nos in novitate vitae ambulemus.*

Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & Resurrectionis erimus. Quod idem as- serit ad Coloss. 2. *Consepulsi ei estis in Baptismo, in quo & resurrexistis per fidem operationis Dei, quae sus- citavit illum à mortuis.* Propterea mox à Resur- rectione suos Christus misit Discipulos ad Fon- tes & flumina, ut ex illis aquam educant ad Ba- ptismi gratiam toto Orbe effundendam ipsius virtute. Ex tunc enim dedit eis potestatem bap- tizandi, in monte Galilee eis apprensus, & dicens:

*Ite, decete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti.*

Hinc etiam est quod in privilegio festi Resur- rectionis Ecclesia tanta celebritate Fontes Ba- ptismales renovat & benedicat, immittens in il- los

Cor. 15.

Montes & Colles & uni- versa Germinantia in die Resur- rectionis Domini. Christus in dierum montibus apparet.

Invoca- tio aqua in Resur-

Quomo- do aqua bene di- cant Do- minus in Resur- rectione.

Mari. 28. Renova- tio Fon- tis Bap- tismales

los Ceretum paschalem, quinque globis diversi minum benedixerunt quo poterant signo, & ab eo coloribus adornatum, & luce nova fulgidum. untes cum licentia. Viri sancti gaudio quodam hic designat Christum redivivum cum quinque perfusi sunt, quod testati sunt miris ibi lusu. Hinc notis vulcrum, qui baptismo & aquis virtutem populus consuetus ad hoc miraculum totus attos indit ad producendum vitam novam, & gratiam nitus sedit ad pedes Antonii, cum in spiritu exhi- ac lucem his qui ad illum accedunt cum fide mor- laratus in clamaret: *Benedictus Deus, quia magis ho- nis & resurrectionis eius.* Quapropter antiquitus *norant Deum pisces, quam homines.* Tantam autem multa fiebant miracula, dum Euntes renovaren- post virtute concionatus est, ut multi compunge- rentur, & haeretici converterentur. Sic habent in aliquibus Ecclesiis etiam solitum fuit, in Vi- Chronica Miorum, & vita Sancti Antonii Pa- gilia Epiphania, de quibus miraculis egimus in duani.

Repetamus ergo hoc tempore piscibus qui mos *Pisces* ventur in aquis: *Benedicite Domino, O pisces, quaeque tot favoribus à Creatore praeventi, sed à Salvato- laudant* re nostro benedicti post Resurrectionem eius, *Domini* dum cum discipulis comedit partem piscis assi & in Resur- savi mellis, dum ad mare Tiberiadis stat in litore, & iubet mitti rete in dextram navigii, ex qua educti sunt centum quinquaginta pisces gran- des, non sine prodigio & mysterio grandi.

Simile Baptisterium erat in Lycia Provincia in Pago Cedebratis quoddam seipso implebatur aqua in die Paschae, & durabat usque ad diem Penteco- stes, tunc vero evanescerebant. Ita habetur in Prsto spir. c. 27. Sic ergo tempore Paschali specialiter a- que & fontes benedicebant Domino, à Domino & Ministris eius specialiter benedicti.

Quoddam si de specialibus Fontibus Dominum in sua Resurrectione benedicientibus cupis audi- re; attende quid de Fonte Emaus narrent anti- qui Historici. Ante Castellum Emaus prope Tri- vium in quo Christus post Resurrectionem cum Cleopha incendens simulabat se ad alterum pag- gum propere contendere, est Fons quidam salu- taris: in quo non homines solum qui aprotant, loci curantur, verum etiam animalia quae variis morbis laborant. Nam ferunt Christum unam cum discipulis e via ad Fontem illum divertisse, & in eo lavasse pedes, & aquam ex eo tempore vim m- dendi morbis habuisse. Itaeferet Zozomenus lib. 5. hist. Ecclesiast.

Quantum ad pisces qui moventur in aquis, hi specialiter quoque ad laudandum Dominum in- vitanatur in eius Resurrectione. Quare S. Anto- nius de Padua iuxta Arianum sic eos in spiritu ele- vatus alloquitur stans iuxta oram fluminis, & ad- vocans eos ad Verbum Dei audiendum. cum illud repellent haeretici: *Frates mei Pisces multum*

debetis Creatori, qui tam simplicium elementum vobis dedit ad inhabitandum, & quia scias vobis preparat necessarius, & qui in creatione benedictione accep- sita multo plerique, & in diluvio cetera animalia vo- perentibus servati estis. Et quia vobis datum est ser- vare tonam, & post servium diem reddere incolam: & quia eum quem Dominus servaverit, obulisti. Et licet in Crucis arborem, & in montem Calvariae ascendit, requiescenti accubavit Leo. Quis suscit- lariter benedicti estis. Propter haec igitur benedicitis eum. Hanc Vir sanctus ad animalia iratio- nabilia, non irrationabiliter. Nam post haec dis- cipulis ibi congregati capita inclinaunt, & Deo

Agnoſcite, O Aquila, Aquilam hanc nobilif- simam, post somnum Resurrexionis congregan- tem pullos suos, ut super eos volitet, & doceat in Solem & Caelum mentis irretitam aciem figere: ut & eos doceat volare, & in sublime tendere, & postmodum extendens alas suas, assumat eas in humeris, & Dux eis sit in caelestem regionem. Agnoſcite haec, & benedicitis Domino, O ex vivo- lueres pennatae: Agnoſcite, O Leones, Leonem hunc de tribu Iuda, qui suos hostes revertit & vicit; qui accubuit us Leo, & dormivit paululum, sed oculus aper- tis; ac deinde irruens cubile suum commovit, & scilicet suscitavit custodes suos terre facient: Ipse est de quo scriptum est, Leo forissimus anima- lionum ad nullius occusum pavabit. Et iteum: *Catus* Leo in Cruce arborem, & in montem Calvariae ascendit, requiescenti accubavit Leo. Quis suscit- lariter benedicti estis. Propter haec igitur benedicitis eum. Hanc Vir sanctus ad animalia iratio- nabilia, non irrationabiliter. Nam post haec dis- cipulis ibi congregati capita inclinaunt, & Deo

Agnoſcite, O Leones, Leonem hunc de tribu Iuda, qui suos hostes revertit & vicit; qui accubuit us Leo, & dormivit paululum, sed oculus aper- tis; ac deinde irruens cubile suum commovit, & scilicet suscitavit custodes suos terre facient: Ipse est de quo scriptum est, Leo forissimus anima- lionum ad nullius occusum pavabit. Et iteum: *Catus* Leo in Cruce arborem, & in montem Calvariae ascendit, requiescenti accubavit Leo. Quis suscit- lariter benedicti estis. Propter haec igitur benedicitis eum. Hanc Vir sanctus ad animalia iratio- nabilia, non irrationabiliter. Nam post haec dis- cipulis ibi congregati capita inclinaunt, & Deo